
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

ORIGINALE 

 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Paolo Scelli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 113 DEL 07/11/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

LAVORI DI: “REALIZZAZIONE DI NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO E 
SISTEMA DI ACCUMULO PRESSO LA SEDE MUNICIPALE IN PIAZZA 
DONATORI DI SANGUE N.1 IN BERZO DEMO” - C.U.P. 
G41B21004550002 – CIG Z7E35BD9BE. APPROVAZIONE I SAL.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 

programmazione”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione PEG 

per l’esercizio finanziario 2022/2024: Individuazione dei responsabili di servizio”; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 

22/11/2014; 

VISTO il decreto del commissario prefettizio per la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi decreto 

n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022; 

CONSIDERATO che il capitolo n. 01052.02.1607 del bilancio 2022/2024 è stato assegnato in gestione al 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di 

contabilità; 

PREMESSO che Regione Lombardia ha approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 3744 del 

26/10/2020 l’iniziativa “Bando Axel”; 

VISTO il Decreto n. 15334 del 04/12/2020 della D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni ad oggetto 

“Approvazione del bando Axel – contributi per impianti fotovoltaici e sistemi di accumulo per enti locali”; 

CONSIDERATO che il Comune di Berzo Demo ha presentato richiesta di contributo per il progetto 

identificato all’ID 2643467 – Realizzazione impianto fotovoltaico e sistema di accumulo Municipio” 

PRESO ATTO che il progetto risulta meritevole di finanziamento come indicato nell’elenco dell’allegato 2 

del Decreto n. 7489 del 01 giugno 2021 a rettifica del Decreto n. 6297 dell’11 maggio 2021 approvato dal 

Dirigente della Unità Organizzativa Interventi di Sviluppo dei Territori Montani, Risorse Energetiche e 

Rapporti con le Province Autonome; 

 

CONSIDERATO che il valore complessivo del progetto è pari a € 20.382,96, che l’importo finanziato da 

Regione Lombardia è pari a € 18.344,66 e che la parte non finanziata pari a € 2.038,30 verrà assicurata con 

fondi propri comunali;  

RICHIAMATO l’atto di determinazione del Responsabile del Settore territorio ambiente infrastrutture e 

urbanistica n. 87 del 04/08/2021 con il quale è stato affidato l’incarico professionale per la progettazione 

definitiva-esecutiva e direzione lavori inerenti la realizzazione delle microreti elettriche ammesse al 

contributo bando “Axel” di Regione Lombardia nel Comune di Berzo Demo (Bs)” - CIG Z0F32ACB65; 

CONSIDERATO che il CUP generato ed assegnato al progetto è identificato al n. G41B21004550002; 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 10/01/2022 inerente le opere di 

“Realizzazione di nuovo impianto fotovoltaico e sistema di accumulo presso la sede municipale in Piazza 

Donatori di Sangue n.1 in Berzo Demo" - C.U.P. G41B21004550002; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 17/01/2022 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo delle opere di "Realizzazione di nuovo impianto fotovoltaico e sistema di accumulo 

presso la sede municipale in Piazza Donatori di Sangue n.1 in Berzo Demo" - C.U.P. G41B21004550002; 



CONSIDERATO che con atto di determinazione n. 47 del 19/05/2022 del Responsabile dell’area Tecnica 

sono stati affidati i lavori alla ditta KENNEW SRL, con sede a Nembro (BG) in Via Case Sparse n. 13 B, P.IVA 

03526840164; 

VISTA la documentazione pervenuta al protocollo di questo Ente con Prot. n. 6114 del 05/11/2022 relativa 

al I° Stato di Avanzamento dei Lavori al 04 novembre 2022 e allegata alla presente redatta e sottoscritta 

dalla Direzione dei Lavori composta da: 

- Libretto delle misure; 

- Registro di contabilità; 

- Sommario del Registro di contabilità; 

- I SAL al 04/11/2022; 

CONSIDERATO che dagli atti tecnico-contabili relativi al I Stato di Avanzamento dei Lavori risulta un 

ammontare complessivo dei lavori eseguiti al 04 novembre 2022 di € 15.379,67 al netto dell’Iva di Legge; 

VISTO il certificato di pagamento n. 1 nella quale la Direzione dei lavori certifica che, ai sensi dell’Art. 28 del 

Capitolato speciale d’Appalto si può pagare all’impresa la rata n. 1 pari a € 15.379,67 al netto dell’Iva per le 

lavorazioni effettuate al 04 novembre 2022 da cui detrarre una ritenuta dello 0.5% ai sensi dell’Art. 28 

comma 2 lettera c) del Capitolato Speciale d’Appalto per un importo complessivo a credito dell’Impresa 

pari a € 15.300,00 + Iva di legge 10% per complessivi € 16.830,00; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 28 del Capitolato Speciale d’Appalto è possibile procedere al 

pagamento in acconto al superamento del 40% dell’importo dei lavori complessivo pari a € 18.007,22 (Iva 

compresa);   

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente protocollo numero INAIL_35185227 con 

scadenza validità il 20/02/2023; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 

coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 

18/01/2013; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

PER QUANTO SOPRA, CON LA PRESENTE 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di approvare la documentazione contabile ed il certificato di pagamento n. 1 firmati dalle parti ed 

allegati alla presente in cui si certifica che la somma da liquidare alla ditta KENNEW SRL, con sede a 

Nembro (BG) in Via Case Sparse n. 13 B, P.IVA 03526840164 è di € 15.300,00 + Iva 10% per complessivi € 

16.830,00; 



 

3. Di liquidare alla ditta KENNEW SRL la somma di € 15.300,00 + Iva 10% per complessivi € 16.830,00 

imputandola al capitolo n. 01052.02.1607 del bilancio 2022/2024; 

 

4. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFWD3O; 

 

5. Di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura da 

inoltrare in formato elettronico; 

 

6. Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

7. Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D. Lgs 50/2016; 

 

8. Di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta  

              

 
 
 
 

  Il Responsabile    
   Paolo Scelli    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/11/2022  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
    Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    11/11/2022  al   26/11/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
     Bonomelli Giovanni  

 
  
     
     
     

 


